
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17.04.2024 г. № 777 

О мерах по упорядочению работы кладбищ на территории городского 

округа Солнечногорск в дни массовых посещений в 2024 году  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 

Законом Московской области от 17 июля 2007 года № 115/2007-ОЗ «О погребении  

и похоронном деле в Московской области», постановлением Правительства 

Московской области от 30 декабря 2014 года № 1178/52 «Об утверждении Порядка 

деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории Московской 

области», распоряжением Губернатора Московской области от 26 марта 2019 года  

№ 126-РГ «О мерах по упорядочению работы кладбищ на территории Московской 

области», учитывая распоряжение Главного управления региональной безопасности 

Московской области от 4 марта 2024 года № 13-РГУ «О мерах                                                             

по упорядочению работы кладбищ на территории Московской области в дни 

массовых посещений в 2024 году», администрация городского округа Солнечногорск 

Московской области постановляет: 

 

1. Определить 28 апреля (Вербное воскресенье), 4-5 мая (Пасха),                      

12 мая (Красная горка), 14 мая (Радоница, поминовение усопших), 9 мая (День 

Победы), 23 июня (День Святой Троицы) днями массового посещения кладбищ                        

в апреле – июне 2024 года. 

2. Первому заместителю Главы городского округа Солнечногорск                         

А.С. Мамлаю совместно с муниципальным казенным учреждением городского округа 

Солнечногорск «Ритуал» в срок до 28 апреля 2024 года организовать работу                          

по приведению в надлежащее состояние кладбищ, находящихся в ведении 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области, 



прилегающих к ним территорий, а также воинских захоронений, памятников, стел, 

обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память 

погибших в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, расположенных                          

на территории кладбищ, с учетом требований Порядка деятельности общественных 

кладбищ и крематориев на территории Московской области, утвержденного 

постановлением Правительства Московской области от 30 декабря 2014 года                         

№ 1178/52 «Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ                                   

и крематориев на территории Московской области».  

3. Управлению потребительского рынка, рекламы и развития сельского 

хозяйства администрации городского округа Солнечногорск Московской области 

обеспечить организацию торгового обслуживания населения на территориях 

прилегающих к кладбищам, находящихся в ведении администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области и только в местах, отведенных для этих 

целей в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательства 

Московской области и муниципальных правовых актов городского округа 

Солнечногорск Московской области. 

4. Управлению информационной политики администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области совместно с муниципальным казённым 

учреждением городского округа Солнечногорск Московской области «Ритуал» в срок 

до 28 апреля 2024 года проинформировать население через средства массовой 

информации, справочно-информационные стенды на кладбищах о схеме маршрутов 

и расписании движения транспортных средств общего пользования в дни массовых 

посещений кладбищ.  

5. Начальнику Управления благоустройства и содержания территории 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области Т.П. Поповой 

обеспечить организацию бесперебойного транспортного обслуживания населения                  

в дни массовых посещений кладбищ. При необходимости разработать и утвердить 

временные схемы организации дорожного движения, а также обеспечить 

выставление временных дорожных знаков в соответствии с утвержденными схемами. 

6. Начальнику Управления безопасности администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области В.Н. Шевыреву обеспечить правопорядок, 

безопасность и антитеррористическую защищенность на территориях кладбищ                      

и прилегающих к ним территориях в дни массовых посещений кладбищ. 

7. Отделу социального развития администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области совместно с государственным бюджетным 

учреждением здравоохранения Московской области «Солнечногорская больница» 

организовать взаимодействие по медицинскому обеспечению населения в дни 

массовых посещений кладбищ. 

8. Рекомендовать начальнику Отдела Министерства внутренних дел России 

по городскому округу Солнечногорск Московской области А.В. Хорькову обеспечить 

порядок, безопасность и беспрепятственное движение спецтранспорта в дни 

массовых посещений кладбищ. 

9. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания. 

10. Управлению информационной политики администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области опубликовать настоящее постановление 



в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: SOLREG.RU.  

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя Главы городского округа Солнечногорск  

А.С. Мамлая. 

 

Глава городского округа 

Солнечногорск                     К.А. Михальков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


